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ABSTRACT

Exocyst is a protein complex involved in tethering of secretory vesicles to cytoplasmic

membrane before SNARE-mediated fusion event. Its presence and function in secretory

pathway has been confirmed in yeasts, animals and plants. This thesis describes some

properties of Sec5, one of the exocyst subunits, in plant model Arabidopsis thaliana.

Microscopic methods, including VAEM/TIRF microscopy, were used to study subcellular

localization and dynamics of Sec5-GFP fusion protein. Sec5 is cytoplasmic protein that also

localizes to cytoplasmic membrane, particulary in cells with high secretory activity. It strongly

localizes to maturating cell plates during late cytokinesis and its localization to cytoplasmic

membrane partially depends on actin cytoskeleton. Generally, obtained results are in

agreement with corresponding observations of behavior of other exocyst subunits in plant

cells, suggesting, that Sec5 executes its function as part of the exocyst complex.

ABSTRAKT

Exocyst je proteinový complex hrající roli v sekretorické dráze eukaryotických buněk.

K plasmatické membráně připoutává váčky, které následně s membránou splynou díky

aktivitě SNARE proteinů. V současnosti je jeho funkce studována u kvasinek, ţivočichů, ale i

u rostlin. Tato práce se zabývá studiem podjednotky komplexu Sec5 u modelového

rostlinného organismu Arabidopsis thaliana. Lokalizace a dynamika tohoto proteinu

značeného fluorescenčním proteinem GFP byla studováne na vnitrobuněčné úrovni pomocí

mikroskopie, včetně metody VAEM/TIRF. Sec5 je protein lokalizován v cytoplasmě buněk

kořene. Protein se také vyskytuje na cytoplasmatické membráně buněk s vysokou sekreční

aktivitou a ve zrajících přepáţkách v pozdějších fázích buněčného dělení. Doplňování

proteinu na membránu částečně závisí na aktinovém cytoskeletu. Závěry práce se shodují

s poznatky o dalších podjednotkách komplexu exocyst organismu Arabidopsis thaliana, které

byly získány podobnými metodami. Práce přináší výsledky, které spolu s předchozími

poukazují na funkci proteinu Sec5 v rámci komplexu exocyst.
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1. THEORETICAL INTRODUCTION

1.1 Exocyst composition and assistance in SNARE-mediated fusion

Exocyst (also known as sec6/8 complex) is one of several multisubunit tethering complexes

present in eukaryotic cells. These complexes regulate membrane fusion events of various

compartments of secretory and endocytic/vacuolar pathway by various means, including

bringing target membranes into proximity, catalysis od SNARE complex assembly and

binding of vesicel coat proteins (Cai et al., 2007). Most of the exocyst-mediated Eukaryotic

endomembrane system, secretory pathway and tethering complexes.The exocyst complex

was described in budding yeast for the first time. Most of current understanding of its

assembly and interactions comes from studies of this model. It consists of 8 subunits,

named Sec3, Sec5, Sec6, Sec8, Sec10, Sec15, Exo70 and Exo84. Later investigations

confirmed presence of these proteins in animals (see for example Kee et al., 1997) and

uncovered specialized functions within maintenance of cell and tissue polarity (see further in

the text) in multicellular bodies of animals in animals. This nomenclature was initially

established for yeast genes but is now used for corresponding animal and plants orthologs

as well. Presence of exocyst as a complex in plants was first predicted by recovery of

homologous genes in bioinformatic screening (Elias et al., 2002) and later confirmed by

genetic, localization and biochemical methods (Hála et al., 2008; Fendrych et al., 2010).

Genome investigations confirmed presence of exocyst subunits to be eukaryote-wide. On the

other hand, some subunits failed to be recovered from some genomes and reductive

evolution of exocyst was suggested for some lineages. It is possible that some of these

absences are false-negative results of the screen. On the other hand, loss of subunits cannot

be excluded. Exocyst complex has clearly its own evolutionary novelties in well known model

species and taxons. Loss of the Sec3 subunit was suggested in lineage leading to fission

yeast (Schizosaccharomyces pombe), as no homolog of this gene was found in the species,

although it is a favorite model in molecular biology with developed exocyst research.

Structure of several exocyst components was determined. They are elongated alfa-helical

proteins, presumably associated side-by-side with each other (Munson and Novick, 2006).

Purified mammalian exocyst visualized by electron microscopy. Structures of exocyst seen in

unfixed and fixed preparations were compared. Unfixed preparations show branched, star-

like complex, whereas fixed samles contained more tight particles. Authors propose that

exocyst in vivo might be similar to the loose form with accessible binding sites for different

interactors and might achieve the closed conformation after activation to bring tether vesicle

closer to the target membrane (Munson and Novick, 2006). Strucutures similar to purified
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exocyst complexes were detected in dividing plant cells by electron microscopy (Seguí-

Simarro et al., 2004; Otegui and Staehelin 2003 and Otegui et al., 2001 see also discussion)

Figure 1.1 Exocyst structure (derived from Munson adn Novick, 2006). A and B – images

of the exocyst complex purified from mammalian brain complex and visualized by quick-

freeze/deep-etch electron microscopy. A and B show presumed relieved and „activated“

state of the complex, respectively (based on imaging of unfixed and fixed materia). C:

schematic depiction of exocyst complex bridging vesicle and PM respecting known structure

and interaction of subunits with each other and with small GTPases. D: representations of

Ral-binding domains of Exo84 and Sec5 with bound Ral. These domains are specific for

metazoan subunits and Ral is a metazoan – specific GTPase. E: representations of solved

structures of exocyst subunits – structure of full Exo70 and C-terminal domains of Exo84,

Sec15 and Sec6.

From the above mentioned functions of tethering complexes in general, several clearly apply

for the exocyst. For example exocyst and its interactors, not the SNARE proteins, are

responsible for spatial specifity of vesicle-fusion events. Membrane t-SNARE proteins turned

out to be homogenously distributed throughout PM (Brocker et al., 2010). Exocyst

localization pattern, on the other hand, is everything but homogenous in most growing cells.

In budding yeast, it localizes to the tip of growing daughter cell during budding process and
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localizes to neck of the bud to separate it from mother cell. Its localization is dispersed over

PM only during phase of diffuse growth (Boyd et al, 2004). Participation of the exocyst in

morphogenesis of animal and plant cells is discussed in corresponding chapters. As

mentioned above, one of general functions postulated for tethering complexes is catalysis on

SNARE-mediated fusion. Because some subunits are believed to be associated with

incoming vesicles and other present at PM, reconstitution of exocyst itself might be an

important step for bringing the membranes in proximity and facilitating following SNARE-

mediated fusion (Wu et al., 2008). FRAP experiments performed on budding yeast cells

suggest, that Sec3 and part of Exo70 subunits locallize to PM independently on intact actin

cytoskeleton, whereas rest of subunits localize in actin-dependent manner, most probably

coming with secretory vesicles (Boyd et al, 2004).

Furthermore, direct t-SNARE (Sec9p) interaction with Sec6 subunit has been demonstrated

in yeast. (Sivaram et al., 2005). Sec1p, which belongs to group of SM proteins, was found to

bind exocyst and its overproduction leads to increase in formation of SNARE complexes.

Exocyst might thus facilitate SNARE complex assembly via this interaction partner.

(Wiederkehr et al., 2004). This was further supported by discovery of interactions between

Mso1 protein and several components of tethering and fusion machinery, including Sec1,

Sec9p SNARE protein and exocyst component Sec15. Mutations in critical region of the

protein, which mediate the interactions, abolish vesicle fusion with membrane (Knop et al.,

2005). Weak interaction of Exo70B2 with SNARE SNAP33 has been recently demonstrated

in Arabidopsis (Pecenkova et al., 2010). Exo70B2 is one of 23 Exo70 paralogs found in

Arabidopsis genome. Mutation in this subunit does not result in observable cell/organism

growth phenotype but it was shown to be involve in responses to pathogen attack

(Pecenkova et al., 2010). SNAP33 also seems to have such a specialized function – it

localizes to site of pathogen attack together with other SNARE proteins (Yun et al., 2008).

This interaction is thus involved in a specific branch of plant secretory pathway (also see

further in part 1.4) but similar interactions between other Exo70s and SNARE proteins might

exist.

1.2 Exocyst assembly and targeting-insights from yeast model systems

As mentioned above, exocyst plays crucial role in delivery of Golgi-derived vesicle to target

site of the PM. Its assembly is thus connected with maturation of secretory vesicles and their

fusion site choice. Exocytic vesicles derived from Golgi complex are initially marked with Rab

Ypt31/32 GTPase in yeast. This protein recruits Sec2, which is a GEF for Sec4 GTPase

(Ortiz et al., 2002). Sec4, in turn, helps recruit its effector Sec15, an exocyst subunit. Sec15

binds both Sec4 and Sec2 in yeast and competes with Ypt31/32 for Sec2 binding. Exchange

[…]


plants and vice versa. It might be interesting to compare Sec5b transcript levels in wild type

and sec5a mutant plants to show, whether such low Sec5b expression (as wild type plant

microarray data show) is sufficient for proper exocyst function. On the other hand, it is not

possible to prepare sec5a/sec5b double-mutant plants due to the male transmission defect.

Study of phenotype deviations caused by Sec5 disruption is thus difficult. In the future, RNAi

approach could help solve the problem. Small silencing RNA expressed under an inducible

promoter (the method is already being widely used in plant molecular biology, as reviewed by

Wielopolska et al., 2005) could be used for disruption of Sec5 function in desired phases of

ontogenesis without impairing Sec5 function in pollen, where it is crucial. Moreover, short

complementary RNAs can be designed to bind and downregulate expression of multiple

paralogues of the same gene. Sec5 was also found to co-fractionate in the same complex

with other exocyst subunits on protein blot after size exclusion chromatographic separation of

protein lysate from suspension-cultured Arabidopsis cells (Hála et al. 2008). Yeast two-hybrid

screen has uncovered interaction of Sec5a with both Exo70H1 and Exo7OB2 (Pečenková et

al., 2010). These subunits perform a specialized function during response of a plant to a

pathogen attack. Sec5 thus seems to be part of the exocyst complex with Exo70A1 subunit,

responsible for many processes connected with the general growth and secretion like

hypocotyl elongation, as well as part of complexes containing other Exo70 paralogues

reserved for more specific functions. It is possible that double mutants bearing the defective

Sec5a allele and Exo70H1 or Exo70B2 will show stronger defect than Exo70H1/B2 single

mutants. Arabidopsis sec5a mutant plants were crossed with exo70h1 mutant plants and will

be analyzed in the future. This thesis shows localization data of Sec5a protein, mostly similar

to those of other exocyst subunits, including intracellular localization in various root cells,

dynamics during cytokinesis, kinetics of transport to membrane in intact plants and plants

with disrupted cytoskeleton and behavior at the PM visualized by TIRF/VAEM microscopy.

The data gathered here thus further imply common function with other exocyst subunits in

secretion and cytokinesis.
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5.11 Sec5 as a part of exocyst complex in animal, yeasts and plants – a comparison

Knowledge about the exact function of Sec5 inside exocyst in general is still scarce. Most

data come from animal models, where it clearly mediates interaction of the exocyst with its

refulator Ral during various events (van Dam et al., 2006). Sec5-Ral interaction has been

well characterized at molecular and structural level (Fukai et al., 2003). Most animal exocyst

studies actually involve experimental work on Sec5. The results are usually interpreted in a

way suggesting that exocyst, as a whole complex, is responsible for the particular function.

Some studies also involve performing of complementary experiments with other exocyst

subunits to prove this assumption (see for example Murthy et al., 2006). To my knowlegde,

no study describing a Sec5 function proved that Sec5 does not perform the particular

function as a part of the exocyst. Sec5 function outside exocyst and vesicle tethering was

suggested in a signaling pathway mediating innate immune response and cell survival

(Mantovani and Balkwill, 2006). This pathway involves the well known Sec5 interactor RalB

and kinase TBK1, which directly associates with Sec5. Clearly, Sec5 particitates many

cellular events as an intagral part of exocyst and many of them are regulated by Ral

GTPases. These GTPases are, however, specific for metazoans (van Dam et al., 2006).

Little is known about specific Sec5 functions in yeasts. Sec5 was suggested to participate in

mediating interaction of SNARE proteins, because sec5 mutation (and also exo70 and sec3

mutations but not mutations in other subunits) can be rescued by overexpression of Sec1p, a

protein known to mediate SNARE complex assembly (Wiederkehr et al., 2004). Sec5 mutant

can be rescued by Sec4 (GTPase involved in exocyst assembly) overexpression as well.

Thus, Sec5 may contribute to exocyst stabilization and assembly. Plant Sec5, as it is known,

collocalizes with other subunits and mutation in the subunit have similar, sometimes

synergic, defects to defects in other subunits (this thesis and Hála et al., 2008). Dynamics

and interactions mediating plant exocyst assembly are not well known (but differ between

animals, plants and yeasts – see Novick and Munson 2006 and Hála et al., 2008) and do not

imply specific function for Sec5. It is possible that besides stabilization of exocyst, Sec5

could have specific interactors mediating exocyst functions in plants, comparable to function

of Ral in animals. Unfortinately, plant Sec5 interactors outside the exocyst remain

undescribed.
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6. CONCLUSIONS

1. Sec5 localizes to cytoplasm and PM in plant cells. Its incidence monitored by translational

GFP-fusion is most prominent in cells with high secretory activity and it is highly localized to

outer lateral domain of root cell. Sec5 is also enriched at the tip of growing root hairs,

implying its function in the tip growth.

2. Sec5 localizes to growing cell plate during cytokinesis - esp. at the initial phase and during

the cell plate fusion with the parental PM and keeps the localization at the junction for some

time after the cytokinesis was completed. Sec5 localizes to cell plate in different cell types,

including developing epidermal leaf cells.

3. Sec5 forms distinct dynamic foci at the PM visualized with TIRF/VAEM microscopy. Their

presence is short lived, as they rapidly appear and disappear in the cytoplasmic membrane

area but their lateral mobility is limited. Recovery of Sec5 to PM after the photobleaching is

microtubule-independent and only partially actin cytoskeleton dependent.

4. TIRF/VAEM-visualized exocyst subunits (including Sec5), particularly Exo70A1 and Sec6,

occupy preferentially some areas of the membrane on several-minutes long time scale.

Banded pattern of the exocyst signal maxima allows speculation of cortical cytoskeleton

involvement in long term exocytosis localization in plant cells.

5. Most of Sec5 localization and dynamics observed in this thesis matches previously

described properties of other exocyst subunits in Arabidopsis and confirm common function

with other subunits as a part of the complex.
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