Posudek školitele k diplomové práci Juraje Sekereše "**Analyza Sec5 podjednotky komplexu exocyst u rostlin**".

S Jurajem Sekerešem jsem se seznámil hned na počátku jeho studia biologie, když projevil zájem o účast na konferenci o experimentální biologii rostlin, která se konala v roce 2007 v Olomouci a které se jako zaujatý divák zúčastnil. Od počátku projevoval zájem o biologii jako nauku o životě obecně – nejen u úzké skupiny organizmů. Věnoval se dále vývojové biologii živočichů a, protože sám také četl a přemýšlel o vývoji rostlin, připravil velmi zajímavý seminář na naší Katedře experimentální biologie rostlin, ve kterém inspirativním způsobem srovnal vývojové procesy živočichů a rostlin.

Nepřekvapilo mě proto, když požádal o možnost začít na novém tématu diplomové práce u nás v laboratoři. Věděl, že studium exocystu nás vede nejen k pohledům do nitra buňky, ale že také pracujeme s živými transgenními a mutantními rostlinami *Arabidopsis*. Vzhledem k tomu, že začínal vlastně s ročním zpožděním snažili jsme se najít téma, které bylo alespoň okrajově dotčeno naší předchozí prací a metodický přístup, který by sliboval relativně rychlou možnost postupu. Zvolili jsme proto podjednotku exocystu Sec5, která dosud nebyla u rostlin hlouběji studována. Velkou pomocí pro Juraje byla možnost spolupracovat s doktorandem Matyášem Fendrychem, který učinil první krok – naklonoval podjednotku Sec5a v translační fúzi s GFP a byl Jurajovi velkou oporou v další práci – zvl. když zasvěcoval Juraje do tajů metodiky použití TIRF mikroskopie (TIRFM). Mezi naše původní plány také patřilo využití mechu *Physcomitrella patens* k transientnímu potlačování exprese exocystu – tento plán troskotal na nefunkčnosti příslušné plasmidové DNA, kterou nám poslali kolegové z USA. Přesto se Juraj mechem zabýval – získal ze stejné laboratoře v USA transgenní mech s GFP-značeným aktinem, který pozoroval a konal na něm některé farmakologické pokusy a naučil se také základnímu postupu imunofluorescenční lokalizace v laboratoři Františka Balušky v Bonnu. Do diplomové práce ovšem nakonec pronikla jen část jeho práce zvl. na transgenních rostlinách huseníčku exprimujících Sec5a GFP, které sám připravil. Naučil se také používat transientní exprese v listech tabáku po infiltraci *Agrobacterium tumefaciens*. Jádro jeho práce pak tvoří studium lokalizace této podjednotky exocystu *in vivo* – přes silnou cytoplasmatickou lokalizaci ektopického proteinu, jeho pozorování dokládají, že i tato podjednotka exocystu se silněji lokalizuje tam, kde probíhá intenzivní sekrece, včetně cytokineze. Nejzajímavější část práce tvoří pozorování dynamiky Sec5a pomocí TIRFM – a zvl. nejnovější předběžný popis možných exocytotických domén na PM. Navrhují diplomovou práci k obhajobě s hodnocením výborně.

V Praze 2. 9. 2011

Viktor Žárský